

कम्प्यूटर की क्रियात्मक इकाई कौन सी है?

Section-C

(Long Answer Questions)

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

2×16=32

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2×16=32

10. Explain the role of teacher in education technology.

शैक्षिक तकनीकी में शिक्षकों की भूमिका को विस्तार से बताएं।

11. Explain the utility of satellite in education and discuss how satellite system can change the education system.

शिक्षा में उपग्रहों की उपयोगिता को स्पष्ट करते हुए बताये कि उपग्रह प्रणाली शिक्षा को कैसे बदल सकती है?

12. Write a detail note on characteristics of seminar and demonstration method.

सेमिनार व प्रदर्शन विधि की विशेषताओं पर लेख लिखिए।

13. Distance education is more useful for in-service teacher's How?

दूरस्थ शिक्षा सेवारत शिक्षकों के लिए अधिक उपयोगी है? कैसे?

(4)

BED-02 / 800 / 4

BED-02

June - Examination 2015

BEEd

Educational Technology

शैक्षिक तकनीकी

BED-02

Time : Three Hours]

[Max. Marks : 80

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

नोट: यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks. 8×2=16

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए।

(1)

BED-02 / 800 / 4

प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

8×2=16

1. (i) What do you mean by modules?
मोड्यूल से क्या तात्पर्य है?
- (ii) What are types of media?
मीडिया के प्रकार कौन से हैं?
- (iii) Which are the two services provided to students studying through distance mode?
दूरस्थ शिक्षा में विद्यार्थी की शैक्षिक समस्याओं के समाधान हेतु दो प्रमुख सेवाएं कौन सी हैं?
- (iv) Write full form of SITE.
SITE का पूरा नाम लिखिए।
- (v) Write the name of tools of hardware?
किन्हीं चार हार्डवेयर उपकरणों के नाम लिखिए?
- (vi) What do you mean by models?
मॉडल्स का क्या अर्थ है?
- (vii) Write the meaning of Textbook?
पाठ्यपुस्तक का शाब्दिक अर्थ क्या है?
- (viii) Write full form of FTP?
FTP का पूरा नाम क्या है?

Section-B

(Short Answer Questions)

खण्ड-ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम

200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

4×8=32

2. Write the merits of educational radio.
शैक्षिक रेडियो के लाभ लिखिए।
3. Why seminar is useful for research scholars?
सेमिनार शोधार्थी के लिए क्यों उपयोगी है?
4. Mention steps of development of instructional material.
शिक्षण सामग्री निर्माण के चरण बताइए।
5. Write the characteristics of teleconferencing.
टेली कांफ्रेंसिंग की विशेषताएं लिखिए।
6. Differentiate between software and hardware.
सॉफ्टवेयर व हार्डवेयर में क्या अंतर है।
7. Write the characteristics of video script.
दृश्य पाण्डुलिपि की विशेषताएं लिखें।
8. What is the importance of teaching method in evaluation?
शिक्षण विधि में मूल्यांकन का क्या महत्व है?
9. Which are the functional units of computer?

(2)

BEED-02 / 800 / 4

(3)

BEED-02 / 800 / 4